
Abstrakt

Diplomová  práce  Dr.  Jan  Herben  –  novinář  a  politik  (1857–1936) mapuje  život 

významného novináře a politika konce 19. a počátku 20. století od dob jeho studií až po 

závěr  jeho  profesionální  kariéry.  Je  zpracována  na  základě  literatury,  která  o  Janu 

Herbenovi  vyšla  nebo  popisuje  období  přelomu  19.  a  20.  století,  dobových  periodik  

a  archivních  materiálů  z  Památníku  národního  písemnictví  v  Praze  nebo  Herbenova 

letního domu v Hostišově. Soustřeďuje se především na období vydávání listu Čas, který 

se  pod  vedením  dr.  Jana  Herbena  stal  ústředním deníkem realistické  strany  Tomáše 

Garrigua Masaryka, na aféry, se kterými bylo vydávání  Času spojeno (mezi něž patřily 

spor o Rukopisy, vlna protestů proti Času po uveřejnění prvního úvodníku s názvem „Naše 

dvě otázky“ od Huberta Gordona Schauera, Hilsneriáda nebo obžaloba dr. Jana Herbena 

z  defraudace  peněz  ze  sbírky  pro  mostecké  sirotky).  Je  zde  v  krátkosti  popsána  

i Herbenova poválečná novinářská praxe v  Lidových novinách,  humoristickém týdeníku 

Nebojsa a v Národní práci, jeho spisovatelská kariéra a práce politika. V úvodu práce se 

nachází charakteristika období, ve kterém dr. Herben žil a pracoval, popis mediální scény 

a platné legislativy této doby společně s charakteristikou jednotlivých politických stran, ve 

kterých dr. Herben působil.


